ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH LONG AN

___________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc
__________________________________________

Số:           /UBND-VHXH    Long An, ngày      tháng 9 năm 2024
V/v tăng cường công tác
phòng, chống dịch bệnh

trong mùa tựu trường
Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Long An; Đài Phát thanh và Truyền hình
Long An.

Tính từ đầu năm 2024 đến ngày 18/8/2024, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 1.672
ca bệnh tay chân miệng, giảm 12% so với cùng kỳ 2023 (1.891 ca); 62 ca sởi
dương tính, cùng kỳ không ghi nhận ca dương tính và vẫn tiếp tục ghi nhận ca
mắc; bên cạnh đó số ca mắc sốt xuất huyết cũng đang có chiều hướng tăng trong
những tuần gần đây, tỉnh đã ghi nhận 01 ca tử vong do sốt xuất huyết. Hiện tại đã
bước vào năm học mới, học sinh quay trở lại trường học dẫn đến nguy cơ mắc và
lây nhiễm các bệnh truyền nhiễm tăng cao, nhất là một số bệnh truyền nhiễm như:
Tay chân miệng, sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 4847/BYT-DP ngày
19/8/2024 về việc chủ động triển khai phòng, chống dịch trong mùa tựu trường,
Công văn số 5099/BYT-DP ngày 28/8/2024 về việc tăng cường công tác phòng,
chống bệnh sởi. Để chủ động tăng cường các giải pháp phòng, chống dịch trong
mùa tựu trường trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành tỉnh,
UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức
năng và nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đầy đủ, hiệu
quả chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh liên quan đến công tác phòng,
chống dịch bệnh, trong đó tiếp tục tập trung:

1. Chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế triển khai các giải pháp phòng,
chống dịch bệnh trên địa bàn, nhất là các bệnh truyền nhiễm thường xảy ra trong
mùa tựu trường; tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, đôn đốc chỉ đạo các địa
phương, cơ quan, đơn vị.

2. Đảm bảo đầy đủ nguồn lực, phương án sẵn sàng đáp ứng với mọi tình
huống dịch bệnh có thể xảy ra. Tăng cường truyền thông, tuyên truyền vận động
đưa trẻ em đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng lịch và khuyến cáo, hướng dẫn
thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như: Hạn chế tụ tập đông người,
thường xuyên rửa tay với xà phòng và sử dụng khẩu trang khi đến các địa điểm

2

công cộng, các khu vực tập trung đông người và các biện pháp phòng, chống dịch
theo khuyến cáo của ngành Y tế.

 3. Sở Y tế
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường giám sát,

phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, các ổ dịch tại cộng đồng, trường học,
các cơ sở y tế; thực hiện cách ly, kịp thời xử lý triệt để ổ dịch không để bùng phát
dịch tại cộng đồng; tăng cường lấy mẫu xét nghiệm xác định tác nhân gây bệnh
theo quy định; chủ động đánh giá nguy cơ, phân tích tình hình tham mưu UBND
tỉnh kịp thời triển khai các biện pháp xử lý dịch và tổ chức các chiến dịch tiêm
chủng vắc xin phòng bệnh.

- Tăng cường triển khai tiêm chủng thường xuyên cho các đối tượng thuộc
Chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn, hiệu quả; rà soát, tổ chức
tiêm bù, tiêm vét cho những đối tượng chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh, chưa
tiêm đủ mũi; vận động các gia đình đưa trẻ em đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng
lịch và khuyến khích việc tiêm vắc xin phòng bệnh đối với phụ nữ mang thai.

- Đảm bảo tốt việc tổ chức tốt thu dung, cách ly, điều trị, hạn chế đến mức
thấp nhất các trường hợp biến chứng nặng, tử vong; phòng chống lây nhiễm chéo
tại các cơ sở khám, chữa bệnh. Rà soát đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vật tư,
sinh phẩm, hóa chất, nhân lực… đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch theo phương
châm 4 tại chỗ.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan truyền thông, Báo Long An, Đài Phát
thanh và Truyền hình Long An để khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực hiện
các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân, gia đình và nâng cao nhận thức, thay đổi
hành vi để bảo vệ sức khỏe. Chủ động, phối hợp cung cấp và cập nhật thông tin
về tình hình dịch bệnh và các khuyến cáo phòng bệnh cho người dân.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh tại các địa
phương; nhất là tại các khu vực ghi nhận ca bệnh có nguy cơ bùng phát dịch và
các địa bàn chưa quản lý tốt đối tượng tiêm chủng, có tỷ lệ tiêm chủng thấp.

4. Sở Giáo dục và Ðào tạo
Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đào tạo chuẩn bị các điều kiện tốt nhất đảm bảo

sức khỏe cho trẻ em, học sinh, sinh viên khi bước vào năm học mới; bảo đảm vệ
sinh sạch sẽ, thông thoáng lớp học và đủ ánh sáng tại các cơ sở giáo dục, trường
học, nhà trẻ, mẫu giáo. Theo dõi chặt chẽ sức khỏe trẻ em, học sinh, phát hiện kịp
thời những trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh, thông báo cho cơ sở y tế
để phối hợp xử lý; hướng dẫn thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay
bằng xà phòng với nước sạch, vệ sinh môi trường; phối hợp truyền thông, tuyên
truyền vận động các gia đình, phụ huynh học sinh đưa trẻ em đi tiêm chủng vắc
xin đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành Y tế.

5. Sở Thông tin và Truyền thông
Phối hợp với Sở Y tế, các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực

3

hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân, vệ sinh môi trường, tiêm chủng vắc xin
và thay đổi hành vi, nâng cao sức khỏe trên các phương tiện thông tin đại chúng.

6. Sở Tài chính
Căn cứ khả năng cân đối ngân sách tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí

thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe Nhân dân theo quy định của pháp luật về
ngân sách nhà nước.

7. Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An
Tăng cường thời lượng đăng tin, phát sóng tuyên truyền các thông điệp, cách

thức phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là phòng, chống bệnh tay chân miệng, sởi,
bạch hầu, sốt xuất huyết, đậu mùa khỉ... theo khuyến cáo của Tổ chức Y tế Thế
giới, Bộ Y tế; lồng ghép với truyền thông phòng, chống các bệnh truyền nhiễm
khác để người dân nhận thức đúng về dịch bệnh, hưởng ứng tích cực và chủ động
phối hợp với ngành Y tế phòng, chống dịch tại cộng đồng, đặc biệt khi có dấu
hiệu của bệnh cần đến ngay các cơ sở y tế gần nhất để được khám và điều trị kịp
thời, không tự ý điều trị tại nhà.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Chỉ đạo tổ chức giám sát chặt chẽ ca bệnh tại cộng đồng và tại các cơ sở

y tế (kể cả y tế tư nhân) nhằm phát hiện sớm, xử lý kịp thời. Tăng cường công tác
thông tin, giáo dục, truyền thông các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa
bàn.

- Chỉ đạo, tổ chức rà soát đối tượng trong độ tuổi tiêm chủng và tăng cường
công tác tiêm chủng thường xuyên, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho các đối tượng
đủ điều kiện nhưng chưa được tiêm chủng đầy đủ.

- Thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường, chú trọng công tác giám sát
phòng, chống dịch bệnh trực tiếp tại các trường học, các địa bàn, khu vực có nguy
cơ cao, nơi trước đây đã có bệnh xảy ra, kịp thời phát hiện bệnh và xử lý ngay,
không để lây lan.

- Chỉ đạo hệ thống y tế tư nhân báo cáo ngay cho cơ sở y tế công lập trên địa
bàn các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh sởi, tay chân miệng, sốt xuất huyết, bạch
hầu và các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác khi phát hiện để phối hợp có biện
pháp xử lý kịp thời, tránh lây lan dịch bệnh.

- Tăng cường truyền thông về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sởi, tay
chân miệng, sốt xuất huyết, bạch hầu và các dịch bệnh khác; bố trí nhân sự theo
dõi và cập nhật kịp thời tình hình dịch, ca bệnh để có các biện pháp can thiệp
phòng, chống lây nhiễm bệnh tại cộng đồng.

- Đảm bảo kinh phí thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh tại
địa phương; tổng hợp, báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh, công tác phòng,
chống bệnh trên địa bàn.

4

9. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và
các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tích cực tuyên truyền, vận động trong đoàn
viên, hội viên thực hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch bệnh; chỉ đạo cơ
sở đẩy mạnh phối hợp với ngành Y tế vận động thực hiện tốt công tác phòng,
chống dịch bệnh tại cộng đồng.

Nhận được công văn này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam tỉnh, lãnh đạo các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và yêu cầu Thủ trưởng
các Sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ
quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (b/c);
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- CVP, các PCVP. UBND tỉnh;
- Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Các Phòng, Ban, Trung tâm thuộc VP;
- Lưu: VT, Vu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T14:22:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Võ Thành Trí<vttri@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T08:20:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Minh Lâm<nmlam@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T15:53:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T15:53:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T15:53:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!